
24  diário oficial Nº 35.056 Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA para o DOE s.nº/2022-CVP
O TEN CEL QOPM ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS, Responden-
do pela Chefia do Centro de Veteranos e Pensionistas da PMPA, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando solicitação contida no Mem. n° 
159/2022 – CIAP – ST / PMPA (PAE n° 2022.879422), solicita aos militares 
veteranos relacionados a seguir, integrantes do Programa “PM Vítima”, e 
beneficiários do “Auxílio Moradia” que compareçam no Centro de Veteranos 
e Pensionistas – CVP, munidos de todas as documentações listadas abaixo, 
a fim de que sejam submetidos a reavaliação socioeconômica pelo Centro 
Integrado de Atenção Psicossocial – CIAP, bem como manifestar o desin-
teresse quanto ao recebimento do referido auxílio, por meio de Declaração 
de Desistência, se for o caso. Do contrário, o benefício será cancelado 
automaticamente.
 

N° GRAD. RG NOME

01 CB PM RR 9030 ALBERTO BARBOSA DA SILVA

02 2° SGT PM RR 12945 CARLOS GUILHERME DE SOUZA SILVA

03 2° SGT PM RR 9704 EDIMILSON PIRES DA SILVA

04 2° SGT PM RR 15463 FORTUNATO PAIXÃO MONTEIRO

05 SD PM REF 17664 JOÃO BOSCO CAVALCANTE

06 SUB TEN PM RR 17161 LUIZ CARLOS MOREIRA DA COSTA

07 3° SGT PM RR 12962 LUIZ CARLOS TRINDADE DOS SANTOS

08 SD PM REF 12190 REINALDO SOUZA DA SILVA

09 SD PM REF 25733 ROSILENE OLIVEIRA DE SOUZA

10 2° SGT PM RR 25761 SILVIA REIS GOMES FARIAS

LISTA DE DOCUMENTAÇÃO
Identidade funcional do(a) militar;
Carteira de identidade do cônjuge/companheiro(a);
Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável;
Certidão dos filhos menores;
3 (três) últimos contracheques do (a) militar;
Em caso de receber adicional trazer os 3 (três) últimos contracheques;
Comprovante de residência atual;
Contrato de Aluguel (caso esteja morando de aluguel);
Certidão Negativa SIAFEM - (DF 3 - 998425-2319)
Laudos Médicos (Em caso de doença crônica do militar ou de seu dependente)
Declaração do Imposto de Renda (IRPF) do último exercício, com respecti-
vo recibo de entrega, do titular e do cônjuge ou companheiro(a), se houver.
Local: CENTRO DE VETERANOS E PENSIONISTAS (Complexo do Comando-
Geral da Polícia Militar do Pará) localizado na Av. Augusto Montenegro, nº 
8401, CEP 66821-000, bairro: Parque Guajará.
Horário: às 10: 00 h.
Data: 27 de JULHO de 2022.

Protocolo: 831337

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 24/2022

Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE LINHA BRANCA E MÓVEIS PARA ATENDER OS SETORES DA POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ ”
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Modo de Disputa: Aberto
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/08/2022
Hora da Abertura: 08:30(horário de Brasília/DF)
Pregoeiro:Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 831567

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 195 DE 21/07/2022-DAF
SERVIDORA: YARA LÚCIA LINS JENNINGS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54183818/2
PERÍODO:01.08.2022 à 30.08.2022.
TRIÊNIO: 03.01.2012 à 02.01.2015

Protocolo: 831570

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 222/2022 DE 21 DE JULHO DE 2022 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador 
do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servidora 
CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Gerente do Laboratório 
do Instrumental, matrícula nº 5839637/1, do Contrato nº 038/2021 – CP-
CRC, celebrado com a empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA, 
que tem por objeto a “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADO, PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, E CORRETIVA E QUALIFICAÇÃO, COM REPO-
SIÇÃO DE PEÇAS, CONSUMÍVEIS E COBERTURA DE SERVIÇOS TOTALMEN-
TE INTEGRADA PARA TODOS OS MÓDULOS QUE COMPÕEM OS SISTEMAS 
ANALÍTICOS, SISTEMA DE CROMATOGRAFIA A GAS ACOPLADO A ESPEC-
TRÔMETRO DE MASSA (CG/EM) E DO SISTEMA DE CROMATOGRAFIA LI-
QUIDA DE ALTA EFICIÊNCIA (HPLC) COM DETECTOR DAD”, para atender 
as necessidades desta Polícia Científicas do Pará – PCEPA, conforme a atual 
vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 21 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 831710

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 054/2022 - PAE - 2022/307444
Objeto: AQUISIÇÃO DA CREATIVE CLOUD DA ADOBE, para atender as ne-
cessidades da Polícia Cientifica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 04 de agosto de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 831639
Pregão Eletrônico nº 055/2022 - PAE - 2022/825947

Objeto: Aquisição de material de consumo específico para perícia veicu-
lar, a fim de atender as necessidades da sede (Belém), Unidades Regionais 
e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará (PCEPA).
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 04 de agosto de 2022, às 9h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 831704

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 007/2022 - PCEPA
PAE nº 2022/569464

OBJETO: Aquisição de Materiais para o sistema de espectrometria de mas-
sas (LC/MS/MS), para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso I, da 
Lei nº 8.666/1993, Inexigibilidade de licitação nº 007/2022, consideran-
do que a aquisição do produto é fornecido exclusivamente pela empresa.
CONTRATADO: Empresa AB SCIEX COMERCIO DE INSTRUMENTOS LABO-
RATORIAIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 
n° 10.537.427/0002-87.



diário oficial Nº 35.056   25Segunda-feira, 25 DE JULHO DE 2022

VALOR: R$ 27.781,22 (vinte e sete mil setecentos e oitenta e um reais e 
vinte e dois centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PI: 1050008268C / FONTE: 0101 / PTRES: 858268
NATUREZA DA DESPESA: 339030 / AÇÃO: 232423
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral – Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831695

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação 
Nº 007/2022 - PCEPA
PAE nº 2022/569464

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, resolve, RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação 
nº 007/2022, visando a Aquisição de Materiais para o sistema de espec-
trometria de massas (LC/MS/MS), para atender as necessidades da Polícia 
Científica do Pará.
VALOR: R$ 27.781,22 (vinte e sete mil setecentos e oitenta e um reais e 
vinte e dois centavos).
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
 Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831697

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/671745; Pregão Eletrônico nº 050/2022 
– PCEPA

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/671745), bem como as disposições do Edital de Pregão Ele-
trônico nº 050/2022 – PCEPA, que tem objeto a Aquisição de Luvas para 
atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará e as Unidades Re-
gionais e Núcleos Avançados, para fins de abastecimento do almoxarifado 
central por um período de 12 (doze) meses, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 POLYMEDH. EIRELI
CNPJ nº 63.848.345/0001-10 1 e 2 R$ 93.450,00 (noventa e três mil e 

quatrocentos e cinquenta reais)

2 I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ nº 63.872.493/0001-70 3, 4 e 5 R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de julho de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 831622

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/671745; Pregão Eletrônico nº 050/2022 
– PCEPA

A Pregoeira Oficial designada pela Portaria nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 050/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Luvas para atender as necessidades desta Polícia 
Científica do Pará e as Unidades Regionais e Núcleos Avançados, para fins 
de abastecimento do almoxarifado central por um período de 12 (doze) 
meses, RESOLVE:
I - ADJUDICAR os itens deste certame para as seguintes empresas:

  EMPRESAS/ CNPJ ITENS VALOR TOTAL

1 POLYMEDH. EIRELI
CNPJ nº 63.848.345/0001-10 1 e 2 R$ 93.450,00 (noventa e três mil e 

quatrocentos e cinquenta reais)

2 I F S NASCIMENTO & CIA LTDA
CNPJ nº 63.872.493/0001-70 3, 4 e 5 R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 831620

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2760/2022-DAF/CGP, de 01/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a exposição da servidora, constante do Requerimento da-
tado de 30/06/2022,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 891/2022-DAF/CGP, que concedeu à servidora 
Pathricia Christina Pinto de OLIVEIRA Baptista, Vistoriadora, matrícu-
la 57214873/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, onde se lê no período de 20/04 a 
18/06/2022, leia-se no período de 09/05 a 07/07/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/05/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2936/2022-DAF/CGP, de 13/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do E-mail da Gerência da CIRE-
TRAN “A” de Redenção, datado de 12/07/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARISA TESTA, Vistoriadora, matrícula 57202546/1, 
lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, trinta (30) dias de FÉRIAS, no pe-
ríodo de 15/07 a 13/08/2022, referentes ao exercício 29.07.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 831770
PORTARIA Nº 3023/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 02, do Processo 
2022/599722, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVANEIDE CARDOSO DE LIMA, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula 57194018/1, lotada na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no período de 13/06 a 
11/08/2022, referentes ao triênio 18.02.2011/2014 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/06/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3022/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 04, do Processo 
2022/741404, reconhecendo o direito do servidor à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, Vistoriador, matrí-
cula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias, 
de Licença Prêmio, no período de 25/07 a 23/08/2022, referentes ao triê-
nio 2014/2017 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 25/07/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3016/2022-DAF/CGP, de 18/07/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 02, do Processo 
2022/599722, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CLARISSE SOUZA DE MIRANDA, Assistente 
de Administração, matrícula 3263690/1, lotada na Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período 
de 04/07 a 02/08/2022, referentes ao triênio 2008/2011 (30 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/08/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


